

**PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71, DEL D.LGS. N. 36/2023, PER
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA 2026/2029**

**Quesiti pervenuti in data 02_09_2025 - Lotto 3 All Risk Property - CIG
B8092D81DD**

QUESITO 1

Con riferimento al punto 6.3 Requisiti di capacità tecnico-professionale, nel disciplinare, si spiega che la comprova del requisito può essere fornita o tramite certificati rilasciati dall'ente contraente, oppure tramite contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche.

A tal proposito, devono quindi intendersi esclusi i contratti stipulati con Privati?

RISPOSTA QUESITO 1

Il requisito, come configurato nel disciplinare di gara, prevede “la stipula e regolare esecuzione per almeno un anno nel decennio precedente l'indizione della procedura di gara, di almeno due contratti per servizi assicurativi analoghi all'oggetto del lotto per cui si partecipa”. Non essendovi quindi alcuna prescrizione a favore della natura pubblicistica del contraente beneficiario dei servizi assicurativi, ben può trattarsi di un soggetto avente natura giuridica privatistica.

QUESITO 2

Richiediamo possibilità di inserire clausola di rescindibilità annuale (anche bilaterale) con preavviso 60 gg.

RISPOSTA QUESITO 2

Sul punto occorre fare riferimento all'art. 2.11 “Cessazione anticipata del contratto” del pertinente capitolato polizza di assicurazione.

Il Dirigente della Struttura Semplice
Dott. Massimo Boasso
(firmata in originale)